

Số: 41/BC-SGD&ĐT-CAT

Hòa Bình, ngày 31 tháng 3 năm 2016

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện TTLT số 34/2009/TTLT/BGD&ĐT - BCA về hướng dẫn phối hợp công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Triển khai Thông tư số 06/2015/TTLT-BCA-BGD&ĐT về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục

Thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an - Bộ GD&ĐT về việc tổng kết công tác phối hợp thực hiện Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGD&ĐT-BCA ngày 20/11/2009 về hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ANTT tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (sau đây gọi tắt là Thông tư liên tịch số 34); Triển khai Thông tư số 06/2015/TTLT-BCA-BGD&ĐT ngày 28/8/2015 về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục (sau đây gọi tắt là Thông tư liên tịch số 06). Sở GD&ĐT và Công an tỉnh Hòa Bình thống nhất đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện với các nội dung sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN VIỆC THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 34

Với đặc thù là tỉnh miền núi, điều kiện cơ sở vật chất còn nhiều thiếu thốn, hạn chế, giao thông đi lại khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều, cùng với đó là sự tác động của mặt trái cơ chế thị trường có nhiều diễn biến phức tạp liên quan đến công tác an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Hòa Bình nói chung và trong lĩnh vực giáo dục đào tạo nói riêng.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XV trong 5 năm qua, công tác giáo dục và đào tạo đã đạt được những thành tựu quan trọng. Mạng lưới trường học phát triển rộng khắp, hầu hết các xã, phường, thị trấn trong tỉnh, kể cả các xã vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn cũng đã có trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở. Có 9/11 huyện, thành phố đã xây dựng trường Phổ thông dân tộc nội trú Trung học cơ sở. 100% xã, phường, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học giảm hàng năm. Giáo dục và đào tạo đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao dân trí, đào tạo đội ngũ lao động có trình độ học vấn trung học cơ sở, trung học phổ thông và đào tạo nghề phục vụ các nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Chất lượng giáo dục và đào tạo có bước chuyển biến rõ rệt, số học sinh khá, giỏi tăng, số học sinh giỏi quốc gia và tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông đều trong top đầu khối các tỉnh miền núi phía Bắc.

Tuy nhiên, bên cạnh những thành tựu đạt được nêu trên, vẫn còn tồn tại một số khó khăn bất cập, đó là: Quy mô các trường học chưa thật hợp lý; chất lượng

giáo dục vùng khó khăn còn bất cập; các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị còn chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển GD&ĐT; công tác xã hội hóa giáo dục chưa tương xứng với tiềm năng trong tỉnh; một số ít nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục năng lực hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới. Trong học sinh, sinh viên vẫn còn biểu hiện tình trạng học sinh hư, đua đòi, sa vào các tệ nạn xã hội.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh trong 5 năm qua được đảm bảo vững chắc. Công tác an ninh chính trị nội bộ, văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin cơ bản ổn định. Tuy nhiên, tình hình tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm về ma túy, tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tình hình tai, tệ nạn xã hội tuy đã giảm về số lượng vụ việc xong vẫn tiềm ẩn nguy cơ và diễn biến phức tạp, đã tác động ảnh hưởng đến môi trường công tác giáo dục của địa phương.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 34

1. Công tác phối hợp triển khai Thông tư

Ngày 20/11/2009, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và Bộ trưởng Bộ Công an đã ban hành Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT/BGD&ĐT - BCA về Hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chỉ đạo cơ quan quản lý giáo dục ở địa phương chủ trì, phối hợp cơ quan Công an cùng cấp xây dựng quy chế phối hợp cụ thể về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các nhà trường thuộc phạm vi quản lý theo nội dung Thông tư và điều kiện cụ thể ở địa phương để thực hiện.

Xác định rõ vị trí, ý nghĩa quan trọng của nội dung Thông tư số 34; được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban Giám đốc của 2 ngành, ngày 09/9/2010, Sở GD&ĐT và Công an tỉnh Hòa Bình đã thống nhất tổ chức Hội nghị triển khai Thông tư liên tịch 34 và ký kết Quy chế phối hợp số 1626/QCPH - SGD&ĐT - CAT giữa Sở GD&ĐT và Công an tỉnh Hòa Bình về phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục; đồng thời xác định đây là một trong những mặt công tác quan trọng then chốt góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh phục vụ tốt việc dạy và học trong hệ thống các nhà trường trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ vào nội dung Thông tư liên tịch số 34, Quy chế phối hợp giữa Sở GD&ĐT và Công an tỉnh và tình hình đặc điểm thực tế ở địa phương. 11/11 Công an các huyện, thành phố đã phối hợp tổ chức hội nghị triển khai Thông tư liên tịch số 34 và Quy chế phối hợp. Đồng thời ký kết ban hành nội dung phối hợp thực hiện giữa Công an các huyện, thành phố với các phòng GD&ĐT, các trường THPT, các TTGDTX trên địa bàn toàn tỉnh.

Việc triển khai Thông tư liên tịch số 34 đến các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hoà Bình cơ bản được thực hiện theo đúng tiến độ về thời gian, các nội dung chủ yếu của Thông tư được quán triệt đầy đủ đến cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong các trường học, góp phần nâng cao nhận thức trong công tác giữ gìn an ninh trật tự chung trên địa bàn tỉnh Hoà Bình.

Hàng năm, Công an tỉnh và Sở GD&ĐT Hòa Bình đều phối hợp tiến hành kiểm tra việc thực hiện Thông tư tại các đơn vị trực thuộc 2 ngành; tổ chức hội nghị tổng kết, triển khai công tác an ninh trật tự, qua đó đánh giá được những mặt ưu, mặt tồn tại và đề ra phương hướng tiếp theo cho việc thực hiện Quy chế phối hợp.

2. Kết quả công tác phối hợp

a. Đối với lực lượng Công an

- Đã làm tốt chức năng tham mưu các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác phối hợp thực hiện Thông tư liên tịch số 34. Hàng năm các phòng chức năng Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố đã phối hợp với các đơn vị, trường học tổ chức hội nghị triển khai công tác ANTT tới toàn thể cán bộ, giáo viên, HSSV để quán triệt và tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên và HSSV các trường. Định kỳ hàng năm, Công an tỉnh đã chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp với Sở GD&ĐT và các nhà trường tổ chức tuyên truyền, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước và địa phương về công tác đảm bảo an ninh trật tự, trong đó trọng tâm là thực hiện nội dung Kết luận số 86 và Chỉ thị số 48 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANCT và phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; các Chỉ thị của Tỉnh ủy về công tác an ninh trật tự hàng năm. Từ đó góp phần nêu cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, giáo viên và HSSV các trường trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, tác động “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” nội bộ của các thế lực thù địch, tích cực tham gia vào công tác phòng chống tội phạm và tai tệ nạn xã hội trên địa bàn nói chung và trong trường học nói riêng.

- Đặc biệt vào các thời điểm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc; bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp; các sự kiện chính trị quan trọng khác của đất nước, của tỉnh, Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an các huyện, thành phố tăng cường lực lượng xuống cơ sở để nắm diễn biến tình hình hình HSSV, kịp thời phát hiện và ngăn chặn mọi âm mưu tác động, lôi kéo hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch và bọn tội phạm, không để hình thành các hội nhóm, chủ động phối hợp với các nhà trường giải quyết những vụ việc phức tạp liên quan đến HSSV ...

- Các đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố đã chủ động phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT, các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai công tác an ninh trật tự và phát động “Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” trong các trường học, xây dựng và nhân rộng những mô hình tích cực về “Nhà trường tự quản về an ninh trật tự”; “Xây dựng trường học an toàn không có ma túy”. Bên cạnh đó đã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, thông tin tình hình an ninh trật tự đến toàn thể cán bộ giáo viên, HSSV thông qua “Tuần lễ giáo dục công dân”, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về luật phòng chống ma túy, mại dâm; Luật An toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa; Luật Cư trú... Qua đó nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, HSSV góp phần hạn chế sự gia tăng vi phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật trong HSSV, đồng thời thu hút lực lượng này tham gia tích cực vào công tác phòng, chống tội phạm và tai tệ nạn xã hội trên địa bàn. Bên cạnh đó Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo lực lượng CSGT, CSQLHC về TTXH thường xuyên duy trì công tác tuần tra kịp thời phát hiện và ngăn chặn xử lý các vụ việc HSSV tụ tập gây rối trật tự công cộng, vi phạm giao thông, các vụ đánh nhau của HSSV trong và ngoài trường học. Giải quyết kịp thời các vụ mâu thuẫn liên quan đến HSSV không để xảy ra các vụ việc HSSV tham gia hoạt động biểu tình, chống đối mất an ninh trật tự.

- Đã chủ động làm tốt công tác phối hợp trao đổi thông tin quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, các dự án đầu tư có yếu tố nước ngoài trên lĩnh vực GD&ĐT. Từ năm 2009 đến nay ngành giáo dục tỉnh Hòa Bình đã tiếp nhận tổng số 20 dự án đầu tư với tổng giá trị gần 4 triệu USD, chủ yếu thuộc các tổ chức Childfund (Úc, Hàn Quốc); AAV (Tổ chức hỗ trợ hành động quốc tế tại Việt Nam); GNI (Hàn Quốc); ICCO (Hà Lan); FHE (Thuộc quỹ FORD - Mỹ); VVC (Hội CCB Mỹ); SEQAP (Thuộc quỹ WB); PS-ARD (Thụy Sĩ) VNEN (Thuộc quỹ WB... với tổng số 106 đoàn với 858 lượt người là chuyên gia, giáo viên, tình nguyện viên nước ngoài vào làm việc với Sở Giáo dục đào tạo và các trường trên địa bàn tỉnh. Nội dung chủ yếu là trao đổi kiến thức, phương pháp giảng dạy, nâng cao trình độ ngoại ngữ (Tiếng Anh, Pháp, Trung Quốc) và kiểm tra, khảo sát, đánh giá các dự án đầu tư về cơ sở vật chất, hỗ trợ tặng quà cho học sinh của một số trường học ở vùng sâu, vùng xa hoặc đến làm việc, du lịch kết hợp hoạt động tài trợ, tình nguyện.)... qua theo dõi đã tham mưu UBND tỉnh xem xét thanh loại một số dự án có yếu tố nước ngoài kém hiệu quả hoặc có vi phạm trong quá trình xin phép trước khi vào địa bàn hoạt động, hiện chỉ còn 07 dự án vẫn đang tiếp tục được triển khai.

- Hàng năm, Công an tỉnh luôn chủ động chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các kỳ thi tuyển công chức, viên chức, thi chọn HSG Quốc gia, thi tốt nghiệp và tuyển sinh các cấp, tuyệt đối không để xảy ra các sự cố như lộ lọt đề thi, thi hộ,... đúng như quy chế của Bộ GD&ĐT đã ban hành. Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các trường hợp cán bộ giáo viên, HSSV vi phạm qui chế trong thi cử, góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 33/2006/CT-TTG ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về “Chống tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”. Bên cạnh đó chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối các sự kiện văn hóa, TDTT của ngành GD&ĐT tổ chức trên địa bàn tỉnh như: Hội thi văn hóa thể thao các trường PTDTNT, Hội khỏe Phù đồng, các giải TDTT, hoạt động ngoại khóa hàng năm...

- Trong công tác xử lý các vụ việc: Theo số liệu thống kê về tình hình vi phạm pháp luật trong cán bộ giáo viên và HSSV các trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình do lực lượng Công an đã xử lý từ năm 2009 đến nay, ngay sau khi Thông tư liên tịch số 34 được ban hành và đi vào thực hiện cùng với sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở GD&ĐT - CAT Hòa Bình thì tình hình an ninh trật tự và tình hình vi phạm pháp luật tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân đã giảm hẳn cả về số vụ việc cũng như đối tượng và tính chất mức độ vi phạm cụ thể như sau:

- Năm học 2009-2010: Xảy ra 73 vụ với 169 đối tượng (Bao gồm: trộm cắp tài sản, đánh nhau, cố ý gây thương tích, cờ bạc, sử dụng ma túy, giết người..)

- Năm học 2010-2011: Xảy ra 44 vụ với 95 đối tượng (Bao gồm: trộm cắp tài sản, đánh nhau, cố ý gây thương tích, cờ bạc, sử dụng ma túy, đốt pháo nổ...), giảm 29 vụ và 74 người.

- Năm học 2011-2012: Xảy ra 32 vụ với 39 đối tượng (Bao gồm: trộm cắp tài sản, đánh nhau, cố ý gây thương tích), giảm 12 vụ 56 người.

- Năm 2012 - 2013: Xảy ra 31 vụ với 77 đối tượng; (Bao gồm: trộm cắp tài sản, đánh nhau, cố ý gây thương tích, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy), giảm 01 vụ tăng 38 người.

- Năm học 2013 - 2014: Xây ra 13 vụ với 44 đối tượng; (Bao gồm: trộm cắp tài sản, đánh nhau, cố ý gây thương tích, truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy), giảm 18 vụ giảm 33 người.

- Năm học 2014 - 2015: Xây ra 07 vụ với 17 đối tượng; (Bao gồm: trộm cắp tài sản, đánh nhau, cố ý gây thương tích, đánh bạc, cố ý gây thương tích...), giảm 6 vụ 27 người.

* Qua các vụ việc nêu trên, có thể nhận xét chung là lứa tuổi thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh chủ yếu vi phạm về các hành vi gây gổ đánh nhau, bỏ giờ học la cà các quán game, quán internet, vi phạm Luật giao thông.

b. Đối với Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình

- Đảng ủy, lãnh đạo Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình đã đề ra Nghị quyết về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ công chức, giáo viên, HSSV nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, quy chế ngành GD&ĐT và các nội dung quy định của trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Hàng năm, Sở GD&ĐT đã tổ chức chỉ đạo mở hội nghị tổng kết và triển khai công tác an ninh trật tự cho toàn ngành GD&ĐT. Thông qua hội nghị đã quán triệt các văn bản, chỉ thị của Đảng và Nhà nước, Bộ GD&ĐT, Bộ Công an và của Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo công tác an ninh trật tự, trọng tâm là các mặt công tác như: Bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ tài sản, công tác giữ gìn an ninh trật tự cơ quan, trường học, công tác đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTO và công tác xây dựng lực lượng bảo vệ trong cơ quan, đơn vị trường học. Thường xuyên củng cố và kiện toàn hệ thống bảo vệ Chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng trong ngành, không có tư tưởng bè phái, cục bộ gây mất đoàn kết làm giảm sức chiến đấu của tổ chức Đảng trong các trường học và cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện nghị quyết 09/CP của Chính phủ và Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy... Trong những năm qua Đảng ủy, lãnh đạo Sở đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức nhiều biện pháp giáo dục cho HSSV phòng ngừa ngăn chặn tệ nạn ma túy, ngăn chặn văn hóa phẩm độc hại thâm nhập học đường, nghiêm cấm học sinh hút thuốc lá, uống rượu bia, chơi cờ bạc trong nhà trường nhất là trong các trường CD, TCCN, THPT, nghiêm cấm học sinh mua bán sử dụng pháo nổ, các đồ chơi mang tính bạo lực trong những ngày lễ, tết cổ truyền của dân tộc... Hàng năm vào đầu năm học tại các trường CD, TCCN, THPT đều tổ chức tuần sinh hoạt công dân nhằm nâng cao nhận thức cho HSSV về đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước; hiểu và nắm được nhiệm vụ trọng tâm của năm học; nội quy, quy chế, và các quy định cụ thể mà HSSV nắm, thực hiện; tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương hiện nay, thời cơ và thách thức khi đất nước hội nhập khu vực và thế giới, từ đó nâng cao nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm, ra sức phấn đấu đạt kết quả tốt trong học tập và rèn luyện.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ chỉ đạo các cấp từ Sở GD&ĐT đến các trường học, chỉ đạo giáo viên dạy các bộ môn văn hóa ở các trường phổ thông tùy từng điều kiện cụ thể đưa phương pháp giảng dạy lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội và Luật An toàn giao thông đạt hiệu quả. Hàng năm tổ chức các buổi ngoại khóa cho học

sinh nghe nói chuyện thời sự, chuyên đề, tổ chức hội thảo và thi các tiêu phẩm về chuyên đề phòng chống ma túy và TTATGT... góp phần nâng cao hiểu biết về hậu quả và tác hại của ma túy, chấp hành tốt luật giao thông, đấu tranh bài trừ tệ nạn xã hội ra khỏi trường học, tạo môi trường giáo dục trong sạch, lành mạnh.

- Từ năm 2010 đến nay cùng với sự đổi mới về tư duy và nhận thức và để đáp ứng với yêu cầu hội nhập quốc tế, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo Sở GD&ĐT thu hút các dự án có yếu tố nước ngoài, đặc biệt quan tâm sự nghiệp phát triển giáo dục cũng như phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Hàng năm, Sở GD&ĐT đã cử hàng trăm lượt cán bộ, giáo viên, HSSV tại địa phương đi nghiên cứu, dự hội thảo, học tập nâng cao năng lực để phục vụ công tác chuyên môn. Quá trình thăm quan, học tập ở nước ngoài đều chấp hành đúng quy định pháp luật, không có trường hợp nào bị móc nối, mua chuộc hoặc vi phạm phải xử lý kỷ luật.

- Trong công tác tổ chức thi của các ngành học, cấp học, thi tuyển công chức, viên chức hàng năm, Sở GD&ĐT luôn quan tâm chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh (trực tiếp là phòng PA83) và Công an các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện các kế hoạch bảo vệ thi tốt nghiệp, thi tuyển sinh ở các ngành học, cấp học, đảm bảo chặt chẽ từ khâu ra đề thi, in sao và giao đề thi, tổ chức bảo vệ trong suốt quá trình diễn ra thi được an toàn, nghiêm túc theo đúng quy chế của Bộ GD&ĐT, được UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT, Bộ Công an đánh giá cao.

III. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 05 năm phối hợp, triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 34 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, do bám sát các yêu cầu chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, Bộ GD&ĐT trong quá trình triển khai nhiệm vụ đảm bảo ANTT các trường học và cơ sở giáo dục trên địa bàn; được sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh và dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, Ban Giám đốc hai ngành GD&ĐT - Công an tỉnh, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Hòa Bình nói chung và trong các trường học, cơ sở giáo dục nói riêng đã có bước chuyển biến tích cực. Số vụ việc vi phạm pháp luật trong cán bộ, giáo viên và HSSV đã giảm đáng kể về số lượng cũng như tính chất các vụ việc; đa số cán bộ, công nhân viên chức và HSSV đều nhận thức đúng đắn về ý nghĩa, vai trò và mối liên kết giữa công tác đảm bảo an ninh trật tự đối với sự nghiệp phát triển giáo dục cũng như phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đề từ đó nêu cao ý thức cảnh giác cách mạng trước mọi âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, bọn tội phạm, tích cực tham gia vào phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phối hợp triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 34 ở một số đơn vị, trường học thuộc địa bàn cấp huyện còn chậm, chưa quán triệt đầy đủ các nội dung của Thông tư do đó chưa thực sự hiệu quả. Việc trao đổi thông tin chưa thường xuyên, kịp thời nên ảnh hưởng đến quá trình xử lý, giải quyết các vụ việc liên quan.

- Quá trình tổ chức thực hiện, việc giao ban thường xuyên giữa Phòng GD&ĐT, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT với lực lượng Công an còn

hạn chế, thậm chí nhiều địa phương không tổ chức giao ban nên việc phản ánh thông tin 2 chiều vừa thiếu về tình hình vừa chậm về thời gian.

- Công tác phối hợp liên ngành để kiểm tra đôn đốc thực hiện Thông tư liên tịch số 34 ở cả cấp tỉnh và cấp huyện, thành phố chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Một số đơn vị trường học, cơ sở giáo dục chưa thực sự quan tâm đến công tác an ninh trật tự, có thời điểm chưa đáp ứng yêu cầu, còn để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng như cố ý gây thương tích dẫn đến chết người, sử dụng ma túy...

- Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo giữa Công an huyện, thành phố và các đơn vị, trường học đôi khi chưa thực sự nghiêm túc nên đã ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp đánh giá kết quả chung.

*** Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

- Do cơ chế phối hợp giữa hai ngành Công an và Giáo dục đào tạo ở cấp cơ sở đôi khi chưa thực sự rõ nét, quá trình triển khai quy chế phối hợp chưa cụ thể hóa được nhiệm vụ của từng bên dẫn đến tình trạng trông chờ, ỷ lại.

- Chất lượng giáo dục đào tạo, nhất là giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho HSSV ở một số đơn vị còn hạn chế, bất cập. Công tác quản lý HSSV ở một số trường còn bộc lộ nhiều sơ hở yếu kém dẫn đến tình trạng học sinh cá biệt, vi phạm kỷ luật ở mức khá cao. Công tác quản lý các điểm game online, internet chưa hiệu quả.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, giáo viên (trong đó có một số đồng chí là lãnh đạo đơn vị, trường học) về công tác an ninh trật tự trong trường học đôi khi chưa đúng mức, phong trào toàn dân BVANTQ ở một số địa bàn trường học chưa hiệu quả, do vậy vẫn còn để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong giáo viên và HSSV.

- Cơ sở vật chất một số trường học trên địa bàn tỉnh hiện nay về cơ bản đã được xây dựng, sửa chữa, song cũng còn nhiều khó khăn thiếu thốn, hệ thống tường rào, ánh sáng chưa đáp ứng được yêu cầu, chưa có đầy đủ khu vui chơi, sinh hoạt ngoại khóa cho HSSV nên chưa thu hút được HSSV vào các hoạt động lành mạnh, tránh xa các tai, tệ nạn xã hội bên ngoài.

- Ý thức cảnh giác trước âm mưu phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và bọn tội phạm trong một bộ phận HSSV còn mơ hồ, chưa xác định rõ ranh giới giữa ta và địch, giữa bạn và thù. Vì vậy khi gặp môi trường có sự cám dỗ không lành mạnh, một số em không làm chủ được bản thân và không tự bảo vệ được chính mình nên đã vi phạm pháp luật, trở thành tội phạm, đặc biệt là nguy cơ HSSV vi phạm pháp luật khá cao.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là: Công tác triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 34 giữa Bộ GD&ĐT - BCA phải tranh thủ được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp. Đồng thời được sự đồng tình ủng hộ của các cấp, các tổ chức đoàn thể, xã hội trong địa bàn, tạo sự đồng thuận thống nhất giữa các cấp ủy Đảng,

chính quyền, đoàn thể và gia đình về công tác giữ gìn an ninh trật tự trong trường học và cơ sở giáo dục.

Hai là: Quá trình thực hiện phải coi trọng công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng; bồi dưỡng kiến thức pháp luật để mọi người nhận thức đúng đắn về vai trò trách nhiệm của mình trong công tác giữ gìn an ninh trật tự xã hội nói chung và lĩnh vực GD&ĐT nói riêng.

Ba là: Phải có sự quan tâm chỉ đạo sát sao của lãnh đạo 2 ngành GD&ĐT - Công an. Đồng thời thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chấn chỉnh những tồn tại trong việc thực hiện Thông tư và Quy chế phối hợp ở địa phương.

Bốn là: Công tác thi đua khen thưởng phải được quan tâm chú trọng động viên kịp thời những gương người tốt, đơn vị, địa phương thực hiện tốt Thông tư, Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trong trường học và cơ sở giáo dục, nhằm tạo sự lan tỏa và nhân rộng điển hình tiên tiến trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC GIAI ĐOẠN 2016-2020

Trên cơ sở kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 34/2009/BGD&ĐT -BCA trên địa bàn tỉnh Hòa Bình và nội dung Thông tư số 06/2015/TTLT-BCA-BGD&ĐT, Sở GD&ĐT - Công an tỉnh thống nhất xây dựng nội dung, phương hướng công tác phối hợp trong thời gian tới với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Thường xuyên làm tốt công tác trao đổi thông tin liên quan đến nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành GD&ĐT.

2. Xây dựng Quy chế phối hợp, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực an ninh trật tự, giáo dục, đào tạo; phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn thực hiện những quy định của pháp luật về an ninh trật tự trong ngành GD&ĐT.

3. Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước tại cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT và các cơ sở giáo dục; giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý nhà giáo, cán bộ cơ sở giáo dục và người học, không để các thế lực thù địch, phản động và tội phạm móc nối, lôi kéo tham gia hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia và vi phạm về trật tự, an toàn xã hội.

4. Bảo đảm an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục; an ninh, an toàn trong các kỳ thi và các hoạt động khác của ngành GD&ĐT; phòng, chống khủng bố, tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống cháy, nổ; giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, giáo dục phòng, chống ma túy, buôn bán phụ nữ và trẻ em; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành GD&ĐT tại các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục.

5. Quản lý về an ninh trật tự trong hoạt động GD&ĐT của các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh; quản lý người nước ngoài giảng dạy và học tập trên địa bàn tỉnh và cán bộ, học sinh, sinh viên trong tỉnh học tập, công tác tại nước ngoài.

6. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong ngành GD&ĐT.

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết; tổ chức nghiên cứu khoa học về công tác bảo đảm an ninh trật tự trong ngành GD&ĐT

8. Tổ chức thực hiện

8.1. Sở GD&ĐT - Công an tỉnh phối hợp xây dựng, ký kết Quy chế phối hợp thực hiện Thông tư liên tịch số 06 giữa Bộ Công an và Bộ GD&ĐT về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục; thống nhất chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

8.2. Sở GD&ĐT giao phòng Công tác HSSV- Giáo dục dân tộc chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn nghiệp vụ Sở GD&ĐT, các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh để tham mưu chỉ đạo, triển khai công tác an ninh trật tự trong toàn ngành GD&ĐT.

8.3. Công an tỉnh giao phòng PA83 chủ trì, phối hợp với phòng Công tác HSSV- Giáo dục dân tộc Sở GD&ĐT, các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh để tham mưu chỉ đạo, phối hợp với ngành GD&ĐT triển khai công tác an ninh trật tự trong các đơn vị, trường học

8.4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định. Định kỳ hàng năm tiến hành sơ kết, tổng kết hoạt động năm và báo cáo kết quả theo chỉ đạo của Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh; 5 năm tổ chức sơ kết, đánh giá việc thực hiện Thông tư liên tịch số 06 và Quy chế phối hợp để rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng phối hợp thực hiện trong thời gian tiếp theo./.

SỞ GD&ĐT HÒA BÌNH
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Lương

CÔNG AN TỈNH HÒA BÌNH
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Thành

Nơi nhận

- Vụ CTHSSV Bộ GD&ĐT;
- Cục A83 - BCA ;
- UBND tỉnh;
- GD, các PGD Sở GD&ĐT;
- GD, các PGD CA tỉnh;
- Phòng GD&ĐT, CA huyện, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HSSVGDDT, PA83 (NVH40);